CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL SAULLO VIANNA (UNIÃO / AM)

Requerimento nº              de 2023.

(Do Sr. Saullo Vianna)

Solicita audiência pública com o Grupo de Trabalho da

REFORMA TRIBUTÁRIA para a oitiva de representantes

da Indústria Farmacêutica – Grupo FarmaBrasil que detém

empresas instaladas no Zona Franca de Manaus, do

Ministério da Saúde e da ANVISA – Agência de Vigilância

Sanitária.

Prezados Senhores,

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de AUDIÊNCIA

PÚBLICA com o Grupo de Trabalho da REFORMA TRIBUTÁRIA para oitiva dos

representantes da Indústria Farmacêutica – Grupo FarmaBrasil que detém empresas

instaladas no Zona Franca de Manaus, do Ministério da Saúde e da ANVISA –

Agência de Vigilância Sanitária.

JUSTIFICATIVA

As empresas farmacêuticas estão na linha de frente na luta contra

qualquer pandemia, endemia e surto de doenças, juntamente com outros prestadores

de cuidados de saúde, para levar medicamentos às pessoas.

*C
D2

32
95

99
08

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Saullo Vianna
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232959908700

RE
Q

 n
.2

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
03

/2
02

3
18

:3
8:

08
.3

97
 -

G
TS

TN

Apesar da pandemia do COVID-19 as empresas mantiveram os

investimentos tanto na construção de novas fábricas, na ampliação das instalações já

existentes e avançar na pesquisa e desenvolvimento de novos produtos.

Destaca-se a necessidade de chamamento do Ministério da Saúde, que

compra medicamentos a serem vendidos pelo SUS, a ANVISA que os aprova para

uso dentro do território brasileiro.

De modo a trazer à discussão soluções que possam causar menos

danos aos setores sensíveis que serão impactados sugiro a oitiva dos

representantes da Indústria Farmacêutica – Grupo FarmaBrasil que detém empresas

instaladas no Zona Franca de Manaus, o Ministério da Saúde e a ANVISA – Agência

de Vigilância Sanitária no tema da reforma sob a perspectiva setorial.

Sala das Sessões, em 08 de março de 2023.

Deputado Federal Saullo Vianna (UNIÃO – AM)

*C
D2

32
95

99
08

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Saullo Vianna
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232959908700

RE
Q

 n
.2

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
03

/2
02

3
18

:3
8:

08
.3

97
 -

G
TS

TN